El libro insuper Ecclesiastici unus apud Hermam  
occurrit Igeus (15). Cæteram nos e libris canonicis  
tantum illis, qui aliquando controversiis subjecti  
fuerunt, loca hic ascripsimus. Reliqua conferri  
possunt apud Lardnerum (14). Pro eoronde dun-  
taxat adnotamus Hermam nostrum jure optimo in-  
ter testes gravissimos de authentia SS. Evangelio-  
rum a Matthæo, Marco ac Luca conscriptorum,  
præcipuum locum mereri, utpote qui horum evan-  
gelistarum sententias, verba phrasisque suis in li-  
bris persæpe expressit atque imitatus fuit; quem-  
admodum id vir eruditissimus Fassinus ex ordine  
D. Dominicæ suo in præstantissimo opere *De apo-  
stolica Evangeliorum origine* luculentissime demon-  
stravit.

### § II. De SS. Trinitatis mysterio.

Sanctissimum Trinitatis mysterium sub quadam  
similitudine Hermæ in hoc opere exponit Pastor. **D**  
*Dominus fundi, inquit (15), demonstratur esse is,  
qui creavit cuncta, et dedit illis virtutem. Filius au-  
tem Spiritus sanctus est. Servus vero ille Filius Dei  
est.* Cur autem Hermas hoc loco Filium Dei dicat  
servum? nempe ratione humanæ naturæ; et sub qua  
<sup>100, 101</sup> Matth. XXVIII, 20. <sup>100</sup> Joan. XIV, 16.

(15) Hermas, similitud. IX, c. 23 : *Homo vero  
cum sis languidus, mortalis, infirmus, et repletus pec-  
catis, homini perseveranter irascitur.* Confer c. XVIII  
Ecclesiastici, vers. 24.

(14) Lardner *In der Glaubwürdigkeit der evange-  
lischen Geschichte*, p. II, tom. I, p. 80-101.

(15) Hermas Pastor, similitud. v, c. 5.

(16) *Defensio fidei Nicænæ*, sect. I, c. 2, pag. 18.

ratione Spiritum sanctum dicat Filium? nimirum  
τῆς θείας φύσεως, seu divinitatis respectu, quod  
scilicet ex Deo Patre Spiritu sanctissimo, Spiritus  
ipse sanctissimus existat, respondet V. C. Bullus  
(16). Eo siquidem sensu titulus Spiritus sancti sin-  
gulis personis SS. Trinitatis tribui potest. Nimirum  
tertiæ divinitatis ὁμοούσιος Spiritus sancti appel-  
latio tribuitur proprie, non φύσεως; seu nature re-  
spectu; nam sic et Pater Spiritus sanctus est, et  
Filius quoque (17); sed ratione ineffabilis spiratio-  
nis, qua ex Patre per Filium ipse procedit. Hæc  
autem ita se habere, locum inspicienti facile pate-  
bit: scilicet totus ibi Hermæ sermo est de Filio  
Dei, qui ob nostram salutem servus factus est, et  
corpus, quod serviliter conservatum fuit, assumpsit.  
**B** Hactenus Bullus. Aliter rem exponit Cl. P. Mössl in  
notis ad hunc locum, et mea quidem opinione multo  
clarius ac feliciter, dum ait: « Haud mirandum, quod  
Spiritus sanctus eum Filio Domini fundi compare-  
tur, quia ipsa quoque Scriptura tam Filio, quam  
Spiritus sancto peculiarem Ecclesiæ curam atque  
gubernationem ascribit. » Sic apud Matthæum le-  
gimus: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus,  
usque ad consummationem sæculi*<sup>100, 101</sup>. Et apud Joannem:  
*Et ego rogabo Patrem, et alium Paraclætum  
dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternam, Spi-  
ritum veritatis*<sup>100</sup>. Vocat itaque Hermas Spiritum sanctum  
*Filium Patrisfamilias*, quod ille quemadmo-  
dum et Filius Dei Ecclesiæ curam gerat assiduam.

**C** Quam sana et ab omni erroris suspitione vacua,  
et pura fuerit Hermæ de suprema Christi divinitate  
sententia, his vir cl. Petavius, tametsi alias ante-  
Nixænis Patribus parum favisse videatur, verbis dis-  
serte explicat (18): « Ab vetustissimis, inquit, scri-  
ptoribus . . . nec ab ullo hæresis, falsique maxime  
de Trinitate dogmatis insimulatus est. » Quam recte  
vero de divina Verbi natura ille senserit, nemo nisi  
Socinianæ ac dementissimæ temeritatis homo un-  
quam negaverit. Quid enim quæso ad summam  
Verbi divinitatem plane declarandam his auctoris  
nostri verbis clarius et dilucidius? *Filius quidem  
Dei omni creatura antiquior est, ita, ut in consilio  
Patri suo udfuerit ad condendam creaturam* (19).  
Qui Filium Dei omni creatura dicit antiquiorem,  
is certe eum extra creaturarum omnium numerum  
ac supra illarum conditionem et naturam esse  
aperte pronuntiat. Qui autem extra creaturarum  
numerum, et supra illarum naturam constituitur,  
hic procul dubio increatus, æternus, et summus  
supremusque Deus asseritur. Quis namque creatum

(17) τῷ Πατρὶ καὶ τῷ Υἱῷ κατὰ τὸ ἓν ἢ τὸ  
Πνεύματος, καὶ ἡ τοῦ Ἁγίου κλήσις παρὰ τῆς Γρα-  
φῆς ἐφαρμύζεται. « Patri et Filio similiter et Spiritus,  
et Sancti appellatio a Scriptura accommodatur. »  
S. Gregorius Nyssænus, oratio. I, *contra Eunomium*.

(18) Petavius, tom. II, *Theolog. dogmat.*, præfat.,  
cap. 2, § 6.

(19) Hermas, similitud. IX, lib. III, cap. 12.

inter et increatum, inter Deum et creaturam nihil omnino medium esse ignorat? Denique eundem Dei Filium ad condendam creaturam Patri suo æterno adfuisse qui tradit, is profecto illum Patri suo coæternum firmissime asseverat. Eodem plane sensu Hermas paulo superius dixerat: *In servili conditione non ponitur Filius Dei, sed in magna potestate et imperio* (20). Quæ quippe creaturæ Deo serviunt; *quoniam omnia*, uti de Deo canit Psaltes regius<sup>61</sup>, *serviunt tibi*. Qui ergo *in servili conditione non ponitur*, hic creatura nec esse nec dici potest; qui autem creatura esse et dici nequit, ille certe Deus ipse est.

Age vero, si his omnibus et alia adjicias, quæ de eodem Dei Filio ab auctore nostro scripta legimus: *In magna*, inquit (21), *est potestate et imperio*; alibi vero ait: *Nomen Filii Dei magnum est, et immensum, et totus ab eo sustentatur orbis* (22); ac continuo post: *Omni Dei creatura per Filium ejus sustentatur*. His verbis summam illius divinitatem aperte renuntiari fatearis, omnino necesse est. Cui enim, anabo te, ea omnia convenire possunt, nisi vero Dei Filio, qui ejusdem cum Patre sit immensitatis, æternitatis, potestatis et naturæ. Non audiendus itaque impius nescio quis Socinianus, qui nobis perperam objicit Filium Dei ibidem ab Hermæ sergum appellari, qui post suam tantum mortem a Patre super populum suum potestatem omnem accepit. Nunquid enim Hermas, cum ibidem, sicut vidimus, dixit: *In servili conditione non ponitur Filius Dei*, sibi ipsi absurde, patideque contradixisse existimandus est? Quis sanæ mentis homo id unquam asserere, imo cogitatione animoque flagere audeat? Quis vero, si hunc auctoris nostri locum æquis unquam legerit oculis, ibi continuo non animadvertat, utrumque ab illo de duplici Christi natura, cum humana, tum divina recte traditum et pronuntiatum. Quemadmodum enim Christus ab ipso secundum divinam suam naturam *omni creatura antiquior*, *in servili conditione non ponitur*; ita secundum humanam *servus Dei* appellatus est. Et id quidem clarius, quam ipsiusmet Hermæ verbis explicari non potest: *Hoc ergo*, inquit, *Christi corpus, in quod inductus est Spiritus sanctus, servivit illi Spiritui, recte in modestia ambulans et caste, neque omnino maculavit Spiritum illum... Advocavit ergo Filium et nuntios bonos, ut et huic scilicet corpori, quod servivit Spiritui sancto sine querela, locus aliquis consistendi daretur, ne videretur mercedem servitutis suæ perdidisse. Accipit autem et post mortem suam idem Christi corpus, humanaque ejusdem natura omnem super populum potestatem; tametsi ipsemet Christus, qui secundum divinam suam substantiam Patri ad condendam creaturam*

<sup>61</sup> Psal. cxviii, 91.

(20) Hermas, simil. v, cap. 6.

(21) Idem, lib. iii, similitud. v, cap. 5 et 6.

(22) Idem, lib. iii, similitud. ix, cap. 14.

adfuerat, ejusdem eum ipso sicut naturæ ita et potestatis semper fuerit. Cum sarta igitur, tecta, integraque sit Hermæ nostri de summâ Christi doctrina, nec quid omnino contra illam nisi insulsum plane et ineptum effutire potuerint hæretici; unus tamen ex illis pauca quædam ipsius verba arrosit, quibus Spiritus sancti divinitatem ab eo negatam fuisse probare perperam conatus est. Hæc porro sunt, quæ ille nobis objicit: *Neque cum vult, homini loquitur Spiritus sanctus, sed tunc loquitur, cum vult Deus* (23). Sed si hunc Socinianum hominem nefarius errantis sectæ amor non penitus obcæcasset, intellexisset utique hanc esse Hermæ nostri mentem, et sensum omnibus facile obvium: *Neque cum homo vult, homini loquitur Spiritus sanctus, sed cum vult Deus*. At quid, obsecro, ex his verbis contra Spiritus sancti divinitatem? imo vero quid ex illis, nisi pro asserenda divina illius natura, concludi potest? Ibi enim Hermas veros prophetas divino Spiritu, quando ipsemet voluit, afflatus fuisse asseverat. At quis nesciat, strenuos Nicænzæ fidei defensores hoc ad debellandos Arianos, et Spiritus sancti divinitatem adversus Macedonianos invicte propugnandam efficacissimo, ut plane non immerito putabant, usos esse argumento.

Hermæ Pastor duas insuper in Christo naturas apertissime distinguit: divinam unam, secundum quam Dei Filius ante omnem creaturam existit, ita ut *in consilio Patri suo adfuerit ad condendam creaturam*. En integrum textum D. Hermæ pro divina natura: *Primum omnium, domine, inquam, hoc mihi demonstra. Petra hæc et porta quid sunt? Audi, inquit, petra hæc et porta Filius Dei est. Quoniam pacto, inquam, domine, petra vetus est, porta autem nova? Audi, inquit, insipiens et intellige: Filius quidem Dei omni creatura antiquior est, ita, ut in consilio Patri suo adfuerit ad condendam creaturam; porta autem propterea nova est, quia in consummatione in novissimis diebus apparebit, ut qui assecuturi sunt salutem, per eam intrent in regnum Dei* (24). Hoc itaque in loco Pastor Christum exhibet sub imagine tum petræ veteris, quatenus Dei Filius est ante omnem creaturam una cum Patre existens; tum portæ novæ, quatenus idem homo factus in novissimis diebus apparuit. Hæc autem cum Hermas nondum intelligeret, neque capere potuisset, qua ratione, qui Filius Dei est, idem et Dei servus sit, Pastorem suum interrogat; quare Filius Dei in similitudine hac, servili loco ponitur? Huic questioni respondet quidem Pastor: *In servili conditione non ponitur Filius Dei, sed in magna potestate et imperio*. Sed hæc verba integrum Pastoris responsum non absolvunt; siquidem et alia ab eo mox subjiciuntur, quæ propositæ quæstionis plenior

(23) Idem, mandat. xii, cap. 12.

(24) Idem, simil: ix, cap. 12.

et magis distinctam solutionem continent. Nimirum distinguit rursus Pastor inter Spiritum sanctum seu τὴν ὁσίαν in Christo φύσιν, et Christi corpus seu naturam humanam; ac servilem conditionem, in qua Filium Dei in similitudine posuerat, ad carnem, seu naturam istam humanam duntaxat referendam esse, disertis verbis docet. Postquam enim de Spiritu isto locutus fuerat, qui infusus est omnium primus in corpore, in quo inhabitaret Deus, mox hæc subiungit: *Hoc ergo corpus in quo inductus est Spiritus sanctus, servivit illi Spiritui, recte in modestia ambulans et caste, neque omnino maculavit Spiritum illum. Cum igitur corpus illud paruisset omni tempore Spiritui sancto recte atque caste, ac laborasset cum eo, nec succubisset in omni tempore, fatigatum corpus illud serviliter conversatum est, sed fortiter cum Spiritu sancto comprobatum, Deo receptum est* (alludere videtur ad verba Pauli I Timoth. cap. III, v. 16, ἐδικαιώθη ἐν πνεύματι, καὶ ἀνελήφθη ἐν δόξῃ), in quibus verbis liquido apparet, Pastorem loqui de corpore seu natura Christi humana, deque eo tantum corpore affirmare, quod serviliter conversatum fuerit; quodque post, ac propter peractam in terris servitute istam cum Spiritu sancto seu τῷ Λόγῳ, in quo subsisteret, comprobatum Deo, fuerit receptum, hoc est, ad dextram divinæ majestatis evectum in excelsissimis. Hinc Pastor Christi hominis exaltationem adumbraverat in similitudine per servum, quem Dominus fundi, hoc est Deus Pater, propter opus bonum quod præstiterat, Filio suo cohæredem voluit facere. Nempe per servum intelligit corpus, seu humanam Christi naturam; per Filium vero τὴν ὁσίαν in Christo φύσιν divinam naturam, ut lectorem jam plus semel monuimus. Tunc igitur servus Filio cohæres factus est, cum corpus seu humana natura Jesu Christi post resurrectionem ad dextram Dei collocata, ejusdem gloriæ atque honoris, pro captu suo socia fuerit, particepsque facta, quem honorem Filius Dei seu ὁ Λόγος, etiam ante hunc mundum conditum, apud Patrem suum possideret.

Genuinam hic me Pastoris sententiam exhibuisse, facile perspiciet, quisquis similitudinem illam quintam Hermæ cum cura aliqua legerit. Ex his vero omnibus tandem manifestissimum est, docuisse Pastorem Filium Dei, qua Dei Filius et Deus est, servitatem etiam respectu Dei Patris neutiquam habere, neque habuisse unquam; neque aliter servum Dei aliquando fuisse, quam propter incarnationis dispensationem, quam ultro suscepit. Hactenus de Jesu Christi natura divina. Sed humanam insuper Pastor in Christo tradidit naturam, secundum quam servo comparatus (25) Filius Dei et ærumnis multis obnoxius fuit, malaque plurima ad hominum

A peccata expianda pertulit. Ipse enim etiam vitæ, data lege, quam a Patre acceperat, nobis ostendit; atque ideo in redemptos omnes regnat, potestate in eos a Patre sibi concessa.

Validius nihil tradi potest iis, quæ Pastor in eodem *Similitudinum* libro docet quoad absolutam necessitatem, in qua versamur, mediationis Jesu Christi ad æternam salutem consequendam. Perspicue declarat, neminem intrare posse in regnum Dei, nisi acceperit nomen Filii Dei (26). Explicat gravissimam hanc veritatem paritate alicujus urbis muro cinctæ, quæ unica donatur porta, per quam necessario ille transeat oportet, qui velit urbem ingredi. Porta vero, addit Pastor post quatuor vel quinque lineas, *Filius Dei est, qui solus est accessus ad Deum. Aliter ergo nemo intrabit ad Deum, nisi per Filium ejus. Æterna igitur salus obtineri nequit absque fide in Jesum Christum.*

§ III. De baptismo, pœnitentia, ordine ac matrimonio.

Ex absoluta necessitate mediationis Salvatoris ad æternam salutem consequendam, aliam fidei veritatem deducit Pastor, quæ ab illa naturaliter fluit, scilicet necessitatem baptismi, ejusque miram efficacitatem. *Antequam enim, ait ille (27), accipiat homo nomen filii Dei, morti destinatus est: at ubi accepit illud sigillum, liberatur a morte, et traditur vitæ. Illud autem sigillum aqua est, in quam descendunt homines morti obligati, ascendunt vero vitæ assignati* (28). Pulchrior fortasse non adinventur textus ad necessitatem baptismi, ejusque miram efficaciam comprobandam. Pastor tam vehementer suæ sententiæ insistit, ut contendat justos etiam qui ante incarnationem decesserunt, non potuisse in regnum Dei intrare, nisi divino hoc sacramento signati essent. *Necesse est, ait ille, loquens de patriarchis, prophetis ac justis ante Salvatoris adventum viventibus, ut per aquam habeant ascendere, ut requiescant: non poterant enim aliter in regnum Dei intrare, quam ut deponerent mortalitatem prioris vitæ. Addit insuper, veteres istos sigillo Filii Dei signatos fuisse, et ita intrasse regnum Dei: illi igitur defuncti sigillo Filii Dei signati sunt, et intraverunt in regnum Dei; deinde, apostolos et doctores Ecclesiæ, post eorum mortem his prædicasse Evangelium Jesu Christi, et dedisse eis baptismum, qui solus decrat, ut essent beati: Quoniam hi apostoli . . . cum defuncti essent, prædicaverunt his qui ante obierant, et ipsi dederunt eis signum illud . . . tantummodo hoc sigillum defuerat eis.* Singularis sane hæc esset opinio, si Pastor vellet hic intelligi de baptismo aquæ, puto autem ego cum Cl. Fleurio (29), sermonem hic fieri de gratia baptismi, imo potius sicuti optime advertit Cl. Cotelerius (30) de baptismo metaphorico, et omnino spiritali, pro-

(25) Hermas, lib. III, simil. v, c. 5 et 6.

(26) Idem, eodem libro, similitud. IX, cap. 12.

(27) Idem, *ibid.*, cap. 16.

(28) Agnoscit simul hic Pastor peccatum originale. Nonnulla tamen difficulta et obscura tum hic

tum alibi inspergit, quæ benignam interpretationem postulant, ut ab errore vindicentur.

(29) *Hist. eccles.*, tom. I, lib. II, § 46.

(30) Tom. I Operum SS. PP. apostol., p. 417.

uti conveniebat animabus a propriis corporibus A separatis. Cæterum non solus Hermas hanc opinionem amplexus est; pro ea S. Clemens Alexandrinus (31) quoque pugnavit, qui adducit in hujus causæ patrociniū textus paulo supra recensitos. Quod vèro scribit Pastor de prædicatione apostolorum facta animabus justorum, qui ante Incarnationem decesserunt, vehementer obtinet apud veteres (32).

Valde terribile est, quod tradit Pastor circa pœnitentiam (33). *Domine, dicit ei Hermas, audivi a quibusdam doctoribus quod alia pœnitentia non est, nisi illa, cum in aquam descendimus, et accipimus remissionem peccatorum nostrorum; ita, ut nos non debeamus ulterius peccare* (post receptionem hujus sacramenti). *Hoc verum utique est,* respondet ei Pastor: *recte audisti;* sed postea ei demonstrat, baptismum non esse proprie pœnitentiam, sed remissionem, et pœnitentiam non esse, nisi pro iis, qui postquam vocati sunt, et inter fideles cooptati, a diabolo tentati peccaverunt. *Et ideo dico tibi,* proseguitur Pastor (34), *quod post vocationem illam magnam, et sanctam, si quis tentatus fuerit a diabolo, et peccaverit, unam pœnitentiam habet; si autem subinde peccet et pœnitentiam agat, non proderit homini talia agenti: difficile enim vivet Deo;* una enim, ait illi aliquando superius, habetur tantummodo pœnitentia pro servis Dei: *Servis enim Dei pœnitentia una est.* Nullam difficultatem quoad dogma in his textibus adinvenio; at timoris et trepidationis argumentum inde sumant oportet ii omnes, qui ob frequentes relapsus valde dubiam reddunt pœnitentiam. Dixi primo loco, nullam in his textibus haberi difficultatem quoad dogma; quia in postremo eorum sermo est de pœnitentia publica, ut nullo negotio eruitur ex causa, ob quam Pastor illam phrasin adhibet; loquitur enim ibi de adulterii crimine, quo aliquis sæpe inquinaretur; at Ecclesia mulctabat olim crimen hoc pœnitentia publica, quæ revera una tantum vice concedebatur. Quoad alium vero textum, nulla nec in ipso difficultas adinvenitur, etiamsi verum esset, Pastorem ibi loqui de pœnitentia particulari; nam si res ad examen rigorose revocetur, auctor id solum tradere intendit, frequentes scilicet relapsus esse haud dubia indicia adversus falsam conversionem illorum peccatorum, quorum tota vita continuè texitur

peccatis, et confessionibus sibi invicem succedentibus. *Si post pœnitentiam,* inquit ille, *subinde peccet, et pœnitentiam agat, non proderit homini talia agenti; difficile enim vivet Deo.* Notandum hic est, Pastorem absolute non asserere, hominem non posse quolibet vite suæ tempore veram pœnitentiam agere, et in amaritudine cordis sui, et corde contrito et humiliato ad Deum sese convertere; sed solum maximam prædicat difficultatem hujus conversionis in peccatoribus, de quibus est sermo; *difficile vivet Deo,* quod indubium est. Phrases his simillimas, imo asperiores etiam adinvenimus in aliquibus aliis Ecclesiæ Patribus, puto apud S. Clementem Alexandrinum, D. Cyprianum, et S. Ambrosium (35), quod sane veterum horrorem pro frequenti relapsu ostendit. Utinam nostris hisce temporibus, qui ad id tenentur, sanctum hunchororem Christianis ingereret! utinam inconsiderata facilitas absolutionum occasionem non præberet peccatoribus facilius prolabendi in peccata! Observat præterea V. C. Cotelerius (36) quod primi Patres dum unam promittunt duntaxat pœnitentiam, id œconomiz causa scripserint; ut nimirum fideles eo magis efficerent cautos, sollicitos, innocentiz baptismatis servandæ studiosos: ubi autem casus emergerit, expressis verbis iteratam etiam pœnitentiam commendarunt. Forte etiam ut advertit V. C. Scholliner (37), pœnitentia solemnns, atque canonica, ex Ecclesiæ veteris disciplina, semel tantum concedebatur; privata autem et sacramentalis toties quoties peccator serio videbatur dispositus. Cæterum Hermas remissionem peccatorum omnium per veram pœnitentiam toto fere opere suo tam clare, et ex instituto docuisse videtur (38) ut eum Tertullianus propterea *Pastorem mæchorum* per calumniam appellaverit.

Multis quoque in locis docet Pastor, dimissa culpa nequaquam eo ipso dimitti a Deo omnem pœnam: sic enim de laboriosis pœnitentiæ, seu satisfactionis operibus, et pœnis temporalibus scribit Hermas: *Rursum progressi sumus pantulam, et ostendit mihi pastorem magnum, et velut agrestem figuram habentem, amictum pelle alba caprina, peram gestantem in humero, et manu virgam nodosam et valde duram, et flagellum in manu; aspectum autem trucem, et sævum habebat, ut posset terrere aliquos; talis erat aspectus ejus. Hic ergo accipiebat ab*

(31) Lib. II *Stromat.*, et lib. VI.

(32) Vide hæc super re V. C. Cotelerium in suis notis in hunc locum.

(33) *Hermæ Past.*, mandat. IV, c. 3, apud Galland., tom. I, pag. 71.

(34) *Ibidem*, cap. 4, apud Galland.; t. I, pag. 70.

(35) Cyprianus, lib. *De discipl. et habitu virginum*, pag. 162; Clem. Alex., I. II *Strom.*: idem legitur apud S. Ambrosium, I. II *De pœnit.*, c. 10: *Merito, inquit, reprehenduntur, qui sæpius pœnitentiam agendam putant . . . quia sicut unum baptismum, ita una pœnitentia, quæ tamen publice agitur, nam quotidiani nos debet pœnitere peccati;*

sed hæc delictorum leviorum, illa graviorum.

(36) Cotelerius in notis ad citat. locum Hermæ.

(37) In *Hist. theolog. sæculi I*, pag. 96, n. 35.

(38) Cf. visionem III, cap. 7. Fuere viri quidam docti, qui hunc locum ad purgatorium astruendum produxerunt. Sed, quod pace horum virorum dictum sit, multum sane falluntur. Certum siquidem habeo cum V. C. Cotelerio, hic non agi de purgatorio, sed de pœnitentia, ac pœnis purgatricibus, sive afflictionibus, quas Deus ex misericordia sua peccatoribus in ipsorum emendationem in hac vita admittere solet.

illo juvenis pastore ea pecora, quæ delicias quidem agebant, sea non exsultabant; et compellebat ea in præcipientem locum quemdam ac spinosum, tribulisque confertum, usque adeo, ut de spinis, et tribulis se non possent explicare; sed implicita ibi pascebantur spinis, et tribulis: et graves cruciatibus experiebantur ex verbis ejus; agebat enim ea, et nec consistendi eis locum ante tempus permittebat... Hic, inquit, pastor, pro justis quidem nuntius est, sed præpositus pœnæ: Huic ergo traduntur, qui a Deo aberraverunt, sed servierunt desideriis ac voluptatibus sæculi hujus. Punit ergo eos, sicut meruit unusquisque eorum, sævis variisque pœnis... variæ pœnæ atque tormenta hæc sunt, quæ homines quotidie in sua vita patientur; alii enim detrimenta patiuntur, alii inopiam, alii diversas acrimonias; alii injurias ab indignis patientes, multaque alia exercitia et incommoda. Plurimi enim inconstanti consilio multa conantur, nec quidquam conducit eis, et dicunt, in actibus suis successum se non habere; succurrunt eis ea, quæ nequiter fecerunt, et dominum causantur. Cum igitur perpessi fuerint omnem vexationem, et omne incommodum; tunc traduntur mihi ad bonam admonitionem, et firmantur in fide Domini, et per reliquos dies servant Domino mente pura, et cum cœperint delictorum agere pœnitentiam, tunc ascendunt in præcordia eorum opera sua, in quibus se nequiter exercuerunt, et tunc dant Deo honorem, dicentes. justum judicem esse eum, meritoque se perpessos, secundum facta sua, etc. (39).

De afflictionibus autem cum sponte susceptis, tum a præposito pœnitentiæ impositis, ita scribit idem Hermas (40): Scio, inquit, tuis præcordiis eos agere pœnitentiam. Nunquid ergo, ait, protinus putas aboleri delicta eorum, qui agunt pœnitentiam? Non proinde continuo: sed oportet eum qui agit pœnitentiam, affligere animam suam, et humilem animo se præstare in omni negotio, et vexationes multas variisque perferre. Cumque perpessus fuerit omnia, quæ illi insituta fuerunt, tunc forsitan, qui eum creavit, et qui formavit universa, commovebitur erga eum clementia sua, et aliquod remedium dabit; idque ita, si viderit ejus qui pœnitentiam agit cor purum esse ab omni opere nequissimo... et rogabo nuntium illum, qui præpositus est pœnæ, ut levius te affligat; sed exiguo tempore patieris adversa, iterum-

A que tuo loco restitueris: tantummodo in humilitate animi persevera (41).

Utinam hæc perpendant non protestantes solum, qui opera satisfactoria explodunt, sed et clementissimi illi confessarii, qui pro peccatis gravissimis atque diuturnis, levissimas nullaque ratione proportionatas injungunt pœnitentias, et hac sua lenitate crudelissimi sunt; cum tanto acerbiora in altera vita istis molliter pœnitentibus perferenda sint supplicia, quæ longe faciliore (comparative) satisfactione hic redimere potuissent; si enim nos ipsos hic judicaremus, non utique judicaremur ibi.

Præminentix episcoporum non obscurum testimonium occurrit in Hermæ Pastore. De decimo vero monte, inquit l. III, simil. IX, cap. 27, in quo arbores erant tegentes pecora, tales sunt qui crediderunt quidam episcopi, id est præsides Ecclesiarum. Et alibi jam scripserat (l. III, simil. IX, c. 9, vide, et visionem in Hermæ). Nunc itaque vobis dico, qui præestis Ecclesiæ et amatis primos consessus. Ex quibus eruitur, fuisse tunc primas cathedras, quibus singularis honor, potestasque conjuncta esset, quasque superbi et ambitiosi homines concupiscerent.

Circa matrimonium docet primo Hermas, matrimonii vinculum propter adulterium alterutrius conjugum haud dissolvi. Quod si dimiserit (vir) mulierem suam et aliam duxerit, et ipse mœchatur... ergo non debet dimissa conjuge sua vir aliam ducere.

C Hic actus similis est et in viro et in muliere, ait Pastor (42).

Dein exponit, quomodo se gerere debeat maritus erga uxorem adulteram. Præcipit marito separationem ab uxore sua adultera (quoad torum seu cohabitationem), secus reus ille peccati ejus, et particeps mœchationis ejus. Si vero mulier dimissa pœnitentiam egerit, et voluerit ad virum suum reverti, Pastor mandat marito, ut eam recipiat; secus peccatum magnum admittit. Quod si mulier post pœnitentiam in eadem peccata prolatur, in iisque perseveret, et pœnitentiam non agat, debet absolute recedere maritus ab illa, ne particeps sit ejus peccati. Hic casus, juxta Pastoris doctrinam, respicit virum adulterum et mulierem adulteram (43). Hasce regulas semper observandas edixit Ecclesia, utpote SS. Scripturarum ac traditionis

(39) Past. Herm., l. III, sim. VI, cap. 2 et 3.

(40) Loc. cit., sim. VII.

(41) Vide similitud. IX, cap. 6.

(42) Idem, mandat. IV, cap. 1.

(43) En integrum textum ipsius Pastoris: Domine, si quis habuerit uxorem fidelem in Domino, et hanc invenerit in adulterio, nunquid peccat vir, si convivat cum illa? Et dixit mihi: Quoad nescit peccatum ejus, sine crimine est vir vivens cum illa. Si autem scierit: vir uxorem suam deliquisse, et non egerit pœnitentiam mulier, et permanet in fornicatione sua, et convivat cum illa vir, reus est peccati ejus, et particeps mœchationis ejus.

Et dixi illi: Quid ergo si permanserit in vitio suo mulier? Et dixit: Dimittat illam vir; et vir per se maneat. Quod si dimiserit mulierem suam et aliam duxerit, et ipse mœchatur. Et dixi illi: Quid si mulier dimissa pœnitentiam egerit, et voluerit ad virum suum reverti; nonne recipietur a viro suo? Et dixit mihi: Imo, si non receperit eam vir suus, peccat, et magnum peccatum sibi admittit; sed debet recipere peccatricem, quæ pœnitentiam egit, sed non sape... propter pœnitentiam ergo non debet, dimissa conjuge sua, vir aliam ducere. Hic actus similis est et in viro, et in muliere. Hermæ Pastor, mandat. IV, c. 1,

auctoritate mixtas. Adulterium semper habitum A est ut legitima divortii causa; nunquam autem dissolvit vinculum matrimonii legitime contracti.

Declarat tandem polygamiam successivam revera licitam esse, cœlibem tamen qui vitam ducit, rem Deo gratissimam facere (44).

§ IV. De mandatorum Dei observantia et gratia.

De divinis præceptis sermonem instituens, ea Deum amanti servatu facillima, neque quidquam illis sanctius aut dulcius esse ait (45). Cum vero Hermas Pastori objiceret: *Homo cupit quidem mandata Dei custodire, et nemo est, qui non petat a Domino, ut possit mandata ejus servare; sed diabolus durus est, et potentia sua dominatur in Dei servos* (46). Pastor illico ei respondet, non posse diabolum dominari in Dei servos, qui ex totis præcordiis in Dominum credunt. *Potest autem, addit insuper, diabolus luctari, sed vincere non potest; si enim resistitis illi, fugiet a vobis confusus.* His verbis confirmari possunt animæ quædam meticulosæ, quibus terrorem incutiunt Christianæ virtutes, easque putant in praxi esse nimis molestas, quinimo et impossibiles eorum naturæ. Velint ipsæ, diligant, et nihil erit difficile; qui diligit, omnia potest. Hac dilectione de Satana victoriam reportabunt, et communes hujus sortis minas contemnent; quæ quidem minæ, inquit Pastor, sine virtute sunt, sicut hominis mortui nervi. *Mixas autem illius in totum nolite timere; sine virtute enim sunt, sicut hominis mortui nervi.* Phrasis hæc originalis est, perfectamque habet pulchritudinem; ac pathetice exponit, quod summo contemptu debeamus habere dæmonem: absit verò quod hoc minus nos sollicitos reddat, ac vigilantes adversus ejus fraudes ac insidias.

Quidam locus occurrit in Pastore, qui posset inorari lectorem, parum de gratia instructum. *Quorum, ait Pastor, viderat Dominus puras mentes futuras, et servituras ei ex totis præcordiis, illis tribuit pœnitentiam: et quorum respectu dolum et nequitias, et animadvertit ad se fallaciter reversuras, negavit iis ad pœnitentiam regressum, ne rursus legem ejus nefandis maledicerent verbis* (47). Videri, inquam, posset hic Pastor aliquibus Pelagianismum sapere, vel ad minus semi-Pelagianismum, in materia gratiæ, quam primo aspectu videtur concedere meritis, et bonis dispositionibus hominum, minime recognoscendo illam ex parte Dei gratuitam. At animadvertendum est primo, primævis temporibus

nemini in mentem venisse disputationem instituere supra mysterium gratiæ, eique gloriam præripere conversionis, ac justificationis peccatoris; atque hac de causa Hermas suum Pastorem perhibet loquentem de gratia satis confidenter. Secundo, si recte ad examen revocetur hic textus, nihil in eo advenitur, quod multum detinere nos debeat; omne id enim, quod ibi docetur, ad hæc reducitur: Deum videlicet concedere gratiam pœnitentiæ hominis sinceritati, ejusque bonis dispositionibus. Hæc phrasis autem nec est Pelagiana, nec Semipelagiana, nisi in sensu eorum, qui tenent, hanc sinceritatem, et hasque bonas dispositiones unice ex libero arbitrio procedere, et ex viribus naturæ; quod quidem nec hic docet Pastor, nec alibi, quod sciam, in toto opere suo. Quinimo dici etiam potest non absque ratione Pastorem illis vocibus usum esse; quippe pœnitentiæ est una ex iis gratiis, quas Deus non concedit ordinarie loquendo, nisi post multas alias, uti fidei, spei, quæ sunt veluti dispositiones ad istam (48).

§ V. De angelis.

Neque præmittendum a nobis arbitramur, quæ de angelis suis in libris Hermas tradit. Primo quidem docet esse quamdam ipsos inter angelos subordinationem, ita nimum, ut alii sint alii excellentiores (49). Secundo exponit qualem circa omnes hujus mundi res sollicitudinem habeant. Stetit autem imprimis S. Michaelem archangelum habere potestatem super populum Christianum, et gubernare illum. *Nuntius autem ille...* (verba sunt Pastoris) *Michael est, qui populi hujus habet potestatem, et gubernat* (50). Hinc peculiaris devotio Ecclesiæ catholicæ erga S. Michaelem fundatur in doctrina primævæ antiquitatis.

Idem Pastor aperte quoque declarat Filium Dei præposuisse angeles in custodiam eorum quos Pastor cœlestis ipsi tradidit: *Eis quos Filio tradidit, Filius eis nuntios præposuit ad conservandos singulos* (51). Etsi agatur hic de solis prædestinatis, certum est nihilominus quod Pastor idem privilegium concedat cæteris hominibus.

Primo enim illud concedit neophytis ipsis, dum dicit quod illi ab angelis commonentur ad beneficiendum (52). Deinde declarat in genere, quod duo genii sive duo angeli sunt cum homine, unus æquitatis, et unus iniquitatis (53). Prior ad virtutem, alter ad vitia excitat. Malus ipse genius diabolus

(44) *Et iterum dixi illi: Si vir vel mulier alicujus decesserit, et nupserit aliquis illorum; nunquid peccat? Qui nubit, non peccat, inquit, sed si per se manserit, magnum sibi apud Dominum conquirat honorem.* Hermas Pastor., mand. iv, c. 4.

(45) *Ponite vobis Deum, Deum vestram in corde habere, et intelligetis quod nihil facilius sit his mandatis, neque dulcius, neque mansuetius, neque sanctius.* L. II, mand. XII, c. 3 et 4.

(46) Idem, *ibid.*, c. 5.

(47) Idem, *Past.*, similitud. VIII, cap. 6.

(48) Quinimo Deum anteriori quadam gratia eos

ad pœnitentiam præparasse, inde patet; quia paulo superius angelus ad Hermam dixit: *Vides quod multi egerunt pœnitentiam, et assecuti sunt salutem.* Video, inquit Hermas, domine. *Ut sciatis, ait angelus, bonitatem et clementiam Domini magnam, et honorandum esse, qui dedit spiritum eis qui digni erant pœnitentiam agere.*

(49) Hermas *Past.*, visione III, cap. 4.

(50) Idem, similit. VIII, c. 3.

(51) Idem, similit. III, c. 8.

(52) Idem, l. I, vis. III, c. 5.

(53) Idem, l. II, mand. VI, c. 2.

est, quemadmodum ipse alio loco fatetur (54). Angelum quoque Hermas noster commemorat, qui terribili cuidam belluæ præerat, quam per somnium viderat, atque Hegrin appellat (55). En ipsius Pastoris verba : *Misit Dominus angelum suum, qui est super bestias ; cui nomen est Hegrin, et obturavit os ejus, ne te dilaniaret, etc.* Viri docti circa vexatum hunc locum diversa sunt commenti. Celeberrimus Nonnius eum restituendum putat ex codice Colbertino, qui sic habet : « Misit Dominus angelum suum super bestiam, cujus nomen est Hegrin (56). » Suspensus jam fuerat doctissimus Cotelerius, Hermam Græce hoc fere modo scripsisse : Ἐπέμφε Κύριος ἄγγελον αὐτοῦ, ὃς ἐστὶν ἐπὶ θηρίων, ᾧ ὄνομα Ἁγρίων. Quam in sententiam recitat illud psalmi LXXIX, v. 14 : Ἐλυμῆνατο αὐτὴν σὺς ἐκ δρυμοῦ, καὶ μοῦνος ἄγριος κατενεμήσατο αὐτὴν. *Devastavit eam aper de silva, et singularis ferus depastus est eam* (57), cui quidem conjecturæ contextus favere videtur (57). Siquidem hanc bestiam *pressuræ superventuræ* figuram esse mox ibidem stylo apocalypticæ declarat Hermas. Ut proinde cum paulo ante scripserit, a Domino super bestiam angelum missum fuisse, ipsius sententia de angelo a Deo in auxilium Christianorum misso sit accipienda, qui eos in pressura superventura, seu imminente persecutione solaretur atque foveret. Cl. Cotelerius inde enatam conjicit vocem Hegrin, quod in Hermæ textu compendiosa scriptura exstat ἐγγρη, cujus postremæ literæ inferiore parte exesæ, putarit vetas interpretum legendum ἐγγρη; hujus lectionis vim haud quaquam assecutus, litteris Latinis vocem Græcam reddiderit *Hegrin* : cum tamen legendum fuisset ἐγγρηγορος, ac vertendum *vigil*, ex Danielis capite quarto, ubi ἐγγρηγόρου, seu *vigilis* ministerio Babylonæ rex ad bestias amandatus legitur : quo forte apostolicus scriptor respexerit. Hactenus cl. Gallandus ex Nourrio atque Cotelerio. Ad hunc vexatum Hermæ locum respexisse Hieronymum l. i in *Habacuc* 1, 14, nonnullis visum. Licet alii viri docti aliter senserint.

Hisce addimus alias insuper Hermæ opiniones :  
 55 Psal. LXXIX, 14. 56 I Petr. III, 19.

(54) Item, l. II, mand. VII, c. 1. Incusant nonnulli hanc de bono et malo cujusvis hominis angelo sententiam; eam tamen non solum Origenes hom. 25, super *Josue*, et homil. 1 super *Ezechiel*.; S. Basilius *Sup. cap. III Isaia*; S. Maximus centur. 1 charit., c. 91; S. Joan. Chrysostom., hom. III, *sup. Ep. ad Coloss.*; sed etiam S. Gregor. Nys. in dogmatibus versatissimus lib. *De vita Moysis* tenet, ubi ait : « Est sermo ex majorum traditione fidem sibi vindicans, qui dicit, posteaquam natura nostra in peccatum decidit, Deum hunc casum nostrum sua providentia minime destituisse, sed angelum ex iis qui naturam corporis expertem sortiti sunt, adhibuisse ad uniuscujusque tutelam vitæ. Ex adverso autem nature corruptorem pari machinatione contra iusti, et pravo quodam ac malefico dæmone adjuncto hujus vitæ perniciem asferre. Porro hominem in aulorum medio constitutum, alterius propositum, alterius proposito contrarium suapte momento valentius redire. » — Sapienter igitur animadvertit

A quarum prima est, apostolos post mortem Jesu Christi doctrinam sanctis, qui ante obierant, prædicavisse. iisque baptismum contulisse, sine quo bona illorum opera inutilia erant (58). Hoc tamen, iudice viro perspicacissimo (59), non de aqua, sed de baptismi gratia est accipiendum; fuit enim veterum complurium opinio, apostolos mortuis prædicavisse (60), quod S. Petrus 66 de Jesu Christo affirmat.

Ait præterea revelationes et visiones pro dubitantibus, et veritatem sibi traditorum disquirentibus esse ad infirmiore eorum fidem confirmandam (61); mundum vero per ignem et sanguinem esse delendum (62).

B Postremus Pastoris locus memoratu dignus respicit modum discernendi prophetas veros a falsis. Hoc ut oblineatur, utrorumque vita et mores in examen sunt revocandi (63). *Verus propheta ille est qui Spiritu sancto repletus est; at divinus iste Spiritus quietus est, humilis, recedit ab omni nequitia et desiderio vano hujus sæculi, nemini respondet, interrogatus, nec singulis respondet; neque cum vult homini loquitur Spiritus Dei, sed tunc loquitur, cum vult Deus. Cum ergo (loquitur semper Pastor) tenet homo, qui habet Spiritum Dei, in Ecclesiam iustorum habentium fidem Dei, et oratio fit ad Deum, tunc nuntius sanctus Divinitatis implet hominem illum Spiritu sancto, et loquitur in turba, sicut vult Deus. Ad pseudopphetam quod spectat, a spiritu movetur terrestri, vacuo, virtutem non habente. Exaltat se et vult primam cathedram habere: improbus est, verbosus, in deliciis conversatur, et in voluptatibus multis, et mercedem accipit divinationis suæ* (64). Hisce characteribus veri a pseudopphetis discernuntur.

## ARTICULUS II.

### OBSERVATIONES MORALES ET DISCIPLINARES.

§ I. *De penitentia, oratione, jejunio ac elemosyna.*

Postquam Pastor Hermas de tribulationibus quas in domo sua patiebatur, conquerentem erudisset, hasce omnes temporales calamitates consecraria esse cum priorum, tum alienorum peccatorum; eidem ideam veræ penitentiae proponit, et quinam

D cl. Ceillier, quod sine causa damnaretur Hermas, ac si introduxisset errorem periculi plenum, assignando cuilibet homini et bonum angelum, et malum. Estius quoque super Magistrum sententiarum, qui æque huic opinioni astipulatur, asserit, quod ad minus hæc sententia ut probabilis admitti possit.

(55) Hermæ *Past.*, l. I, vis. IV, c. 2.

(56) In apparatu ad *Bibl. PP.* t. I, p. 65.

(57) Quod tamen Fello doctissimo minus videtur admittendum.

(58) *Herm. Past.*, lib. III, simil. IX, num. 15.

(59) Fleury tom. I, pag. 341, editionis Augustanæ.

(60) Clemens Alexand., l. II *Strom.*, p. 679, et l. VI, pag. 658.

(61) *Herm. Past.*, vis. III, c. 4.

(62) *Vision.* IV, c. 5 : *Oportet sæculum hoc per ignem et sanguinem deperire.*

(63) *Mandat.* XI.

(64) *Mandat.* XII, cap. I et 2.

auctoritate unixas. Adulterium semper habitum A  
est ut legitima divortii causa; nunquam autem dis-  
solvit vinculum matrimonii legitime contracti.

Declarat tandem polygamiam successivam revera  
licitam esse, cœlibem tamen qui vitam ducit, rem  
Deo gratissimam facere (44).

§ IV. De mandatorum Dei observantia et gratia.

De divinis præceptis sermonem instituens, ea  
Deum amanti servatu facillima, neque quidquam illis  
sanctius aut dulcius esse ait (45). Cum vero Her-  
mas Pastori objiceret: *Homo cupit quidem mandata  
Dei custodire, et nemo est, qui non petat a Domino,  
ut possit mandata ejus servare; sed diabolus durus  
est, et potentia sua dominatur in Dei servos* (46).  
Pastor illico ei respondet, non posse diabolum do-  
minari in Dei servos, qui ex totis præcordiis in Do-  
minum credunt. *Potest autem, addit insuper, dia-  
bolus luctari, sed vincere non potest; si enim resisti-  
tis illi, fugiet a vobis confusus.* His verbis confir-  
mari possunt animæ quædam meticulosæ, quibus  
terrorem incutiunt Christianæ virtutes, easque put-  
tant in praxi esse nimis molestas, quinimo et im-  
possibiles eorum naturæ. Velint ipsæ, diligant, et  
nihil erit difficile; qui diligit, omnia potest. Hac di-  
lectione de Satana victoriam reportabunt, et com-  
munes hujus sortis minas contemnent; quæ quidem  
minæ, inquit Pastor, sine virtute sunt, sicut homi-  
nis mortui nervi. *Mixas autem illius in totum nolite  
timere; sine virtute enim sunt, sicut hominis mortui  
nervi.* Phrasis hæc originalis est, perfectamque ha-  
bet pulchritudinem; ac pathetice exponit, quod  
summo contemptu debeamus habere dæmonem:   
absit verò quod hoc minus nos sollicitos reddat, ac  
vigilantes adversus ejus fraudes ac insidias.

Quidam locus occurrit in Pastore, qui posset  
morari lectorem, parum de gratia instructum. *Qua-  
rum, ait Pastor, viderat Dominus puras mentes fu-  
turas, et servituras ei ex totis præcordiis, illis tribuit  
pœnitentiam: et quorum respexit dolum et nequitias,  
et animadvertit ad se fallaciter reversuras, negavit  
iis ad pœnitentiam regressum, ne rursus legem ejus  
nefandis maledicerent verbis* (47). Videri, inquam,  
posset hic Pastor aliquibus Pelagianismum sapere,  
vel ad minus semi-Pelagianismum, in materia  
gratiæ, quam primo aspectu videtur concedere me-  
ritis, et bonis dispositionibus hominum, minime  
recognoscendo illam ex parte Dei gratuitam. At  
animadvertendum est primo, primævis temporibus

nemini in mentem venisse disputationem instituere  
supra mysterium gratiæ, eique gloriam præripere  
conversionis, ac justificationis peccatoris; atque  
hac de causa Hermas suum Pastorem perhibet lo-  
quentem de gratia satis confidenter. Secundo, si  
recte ad examen revocetur hic textus, nihil in eo  
advenitur, quod multum detinere nos debeat;  
omne id enim, quod ibi docetur, ad hæc reduci-  
tur: Deum videlicet concedere gratiam pœnitentiæ  
hominis sinceritati, ejusque bonis dispositionibus.  
Hæc phrasis autem nec est Pelagiana, nec Semipe-  
lagiana, nisi in sensu eorum, qui tenent, hanc sin-  
ceritatem, hasque bonas dispositiones unice ex li-  
bero arbitrio procedere, et ex viribus naturæ; quod  
quidem nec hic docet Pastor, nec alibi, quod sciam,  
in toto opere suo. Quinimo dici etiam potest non  
absque ratione Pastorem illis vocibus usum esse;  
quippe pœnitentiæ est una ex iis gratiis, quas Deus  
non concedit ordinarie loquendo, nisi post multas  
alias, uti fidei, spei, quæ sunt veluti dispositiones  
ad istam (48).

§ V. De angelis.

Neque prætermittendum a nobis arbitramur, quæ  
de angelis suis in libris Hermas tradit. Primo qui-  
dem docet esse quamdam ipsos inter angelos sub-  
ordinationem, ita nimirum, ut alii sint aliis excel-  
lentiores (49). Secundo exponit qualem circa omnes  
hujus mundi res sollicitudinem habeant. Stetit  
autem imprimis S. Michaelem archangelum habere  
potestatem super populum Christianum, et guber-  
nare illum. *Nuntius autem ille...* (verba sunt Pa-  
storis) *Michael est, qui populi hujus habet potesta-  
tem, et gubernat* (50). Hinc peculiaris devotio Ec-  
clesiæ catholicæ erga S. Michaelem fundatur in  
doctrina primævæ antiquitatis.

Idem Pastor aperte quoque declarat Filium Dei  
præposuisse angeles in custodiam eorum quos Pa-  
stor cœlestis ipsi tradidit: *Eis quos Filio tradidit,  
Filius eis nuntios præposuit ad conservandos singu-  
los* (51). Etsi agatur hic de solis prædestinatis,  
certum est nihilominus quod Pastor idem privile-  
gium concedat cæteris hominibus.

Primo enim illud concedit neophytis ipsis, dum  
dicit quod illi ab angelis commonentur ad benefa-  
ciendum (52). Deinde declarat in genere, quod duo  
genii sive duo angeli sunt cum homine, unus æqui-  
tatis, et unus iniquitatis (53). Prior ad virtutem,  
alter ad vitia excitat. Malus ipse genius diabolus

(44) *Et iterum dixi illi: Si vir vel mulier alicujus  
decesserit, et nupserit aliquis illorum; nunquid pec-  
cat? Qui nubit, non peccat, inquit, sed si per se man-  
serit, magnum sibi apud Dominum conquirat hono-  
rem. Hermæ Pastor., mand. iv, c. 4.*

(45) *Ponite vobis Deum, Deum vestram in corde  
habere, et intelligetis quod nihil facilius sit his man-  
datis, neque dulcius, neque mansuetius, neque san-  
ctius. L. II, mand. XII, c. 3 et 4.*

(46) *Idem, ibid., c. 5.*

(47) *Idem, Past., similitud. viii, cap. 6.*

(48) *Quinimo Deum anteriori quadam gratia eos*

ad pœnitentiam præparasse, inde patet; quia paulo  
superius angelus ad Hermam dixit: *Vides quod  
multi egerunt pœnitentiam, et assecuti sunt salutem.  
Video, inquit Hermas, domine. Ut scius, ait angelus,  
bonitatem et clementiam Domini magnam, et  
honorandum esse, qui dedit spiritum eis qui digni  
erant pœnitentiam agere.*

(49) *Hermæ Past., visione III, cap. 4.*

(50) *Idem, similit. viii, c. 3.*

(51) *Idem, similit. III, c. 6.*

(52) *Idem, l. I, vis. III, c. 5.*

(53) *Idem, l. II, mand. vi, c. 2.*

est, quemadmodum ipse alio loco fatetur (54). Angelum quoque Hermas noster commemorat, qui terribili cuidam belluæ præerat, quam per somnium viderat, atque Hegrin appellat (55). En ipsius Pastoris verba : *Misit Dominus angelum suum, qui est super bestias; cui nomen est Hegrin, et obturavit os ejus, ne te dilaniaret, etc.* Viri docti circa vexatum hunc locum diversa sunt commenti. Celeberrimus Nourrius eum restituendum putat ex codice Colbertino, qui sic habet : « Misit Dominus angelum suum super bestiam, cujus nomen est Hegrin (56). » Suspiciatus jam fuerat doctissimus Cotelerius, Hermam Græce hoc fere modo scripsisse : Ἐπέμφε Κύριος ἄγγελον αὐτοῦ, ὃς ἐστὶν ἐπὶ θηρίων, ᾧ ὄνομα Ἁγρίων. Quam in sententiam recitat illud psalmi LXXIX, v. 14 : Ἐλυμψάτο αὐτήν σῶς ἐκ ὄρουμῶν, καὶ μὴ ὄνως ἄγριος κατενεμήσατο αὐτήν. *Devastavit eam aper de silva, et singularis ferus depastus est eam* 57, cui quidem conjecturæ contextus favere videtur (57). Siquidem hanc bestiam pressuræ superventuræ figuram esse mox ibidem stylo apocalyptico declarat Hermas. Ut proinde cum paulo ante scripserit, a Domino super bestiam angelum missum fuisse, ipsius sententiâ de angelo a Deo in auxilium Christianorum misso sit accipienda, qui eos in pressura superventura, seu imminente persecutione solaretur atque foveret. Cl. Cotelerius inde enatam conjicit vocem Hegrin, quod in Hermæ textu compendiosa scriptura exstare Ἁγρίων, cujus postremæ litteræ inferiore parte exesæ, putarit vetus interpres legendum Ἁγρίων; hujus lectionis vim haud quam assecutus, litteris Latinis vocem Græcæ reddiderit *Hegrin* : cum tamen legendum fuisset Ἁγρίωνος, ac vertendum *vigil*, ex Danielis capite quarto, ubi Ἁγρίωνόρου, seu *vigilis* ministerio Babyloniz rex ad bestias amandatus legitur : quo forte apostolicus scriptor respexerit. Hactenus cl. Gallandius ex Nourrio atque Cotelerio. Ad hunc vexatum Hermæ locum respexisse Hieronymum l. 1 in *Habacuc* 1, 14, nonnullis visum. Licet alii viri docti aliter senserint.

Hæc addimus alias insuper Hermæ opiniones : 57 Psal. LXXIX, 14. 58 I Petr. III, 19.

(54) Mem. l. II, mand. VII, c. 1. Incusant nonnulli hanc de bono et malo cujusvis hominis angelo sententiam; eam tamen non solum Origenes hom. 23, super *Josue*, et homil. 1 super *Ezechiel*.; S. Basilius *Sup. cap. III Isaia*; S. Maximus centur. 1 charit., c. 91; S. Joan. Chrysostom., hom. III, *sup. Ep. ad Coloss.*; sed etiam S. Gregor. Nys. in dogmatibus versatissimus lib. *De vita Moysis* tenet, ubi ait : « Est sermo ex majorum traditione fidem sibi vindicans, qui dicit, posteaquam natura nostra in peccatum decidit, Deum hunc casum nostrum sua providentiâ minime destituisse, sed angelum ex iis qui naturam corporis expertem sortiti sunt, adhibuisse ad uniuscujusque tutelam vitæ. Ex adverso autem nature corruptorem pati machinatione contra niti, et pravo quodam ac malefico dæmone adjuncto hujus vitæ perniciem asserre. Porro hominem in amborum medio constitutum, alterius propositum, alterius proposito contrarium suoque momento valentius reddere. » — Sapienter igitur animadvertit

A quarum prima est, apostolos post mortem Jesu Christi doctrinam sanctis, qui ante obierant, prædicavisse, iisque baptismum contulisse, sine quo bona illorum opera inutilia erant (58). Hoc tamen, judice viro perspicacissimo (59), non de aqua, sed de baptismi gratia est accipiendum; fuit enim veterum complurium opinio, apostolos mortuis prædicavisse (60), quod S. Petrus 59 de Jesu Christo affirmat.

Ait præterea revelationes et visiones pro dubitantibus, et veritatem sibi traditorum disquirentibus esse ad infirmiore eorum fidem confirmandam (61); mundum vero per ignem et sanguinem esse delendum (62).

B Postremus Pastoris locus memoratu dignus respicit modum discernendi prophetas veros a falsis. Hoc ut obtineatur, utrorumque vita et mores in examen sunt revocandi (63). *Verus propheta ille est qui Spiritu sancto repletus est; at divinus iste Spiritus quietus est, humilis, recedit ab omni nequitia et desiderio vano hujus sæculi, nemini respondet, interrogatus, nec singulis respondet; neque cum vult homini loquitur Spiritus Dei, sed tunc loquitur, cum vult Deus. Cum ergo* (loquitur semper Pastor) *tenerit homo, qui habet Spiritum Dei, in Ecclesiam justorum habentium fidem Dei, et oratio fit ad Deum, tunc nuntius sanctus Divinitatis implet hominem illum Spiritu sancto, et loquitur in turba, sicut vult Deus. Ad pseudopropheta quod spectat, a spiritu movetur terrestri, vacuo, virtutem non habente.*

C *Exaltat se et vult primam cathedram habere: improbus est, verbosus, in deliciis conversatur, et in voluptatibus multis, et mercedem accipit divinationis suæ* (64). Hisce characteribus veri a pseudopropheta discernuntur.

## ARTICULUS II.

### OBSERVATIONES MORALES ET DISCIPLINARES.

#### § I. De penitentia, oratione, jejunio ac elemosyna.

Postquam Pastor Hermas de tribulationibus quas in domo sua patiebatur, conquerentem erudisset, hæc omnes temporales calamitates consecraria esse cum propriorum, tum alienorum peccatorum; eidem ideam veræ penitentiz proponit, et quinam

D cl. Ceillier, quod sine causa damnaretur Hermas, ac si introduxisset errorem periculi plenum, assignando cuilibet homini et bonum angelum, et malum. Estius quoque super Magistrum sententiarum, qui æque huic opinioni astipulatur, asserit, quod ad minus hæc sententiâ ut probabilis admitti possit.

(55) Hermæ *Past.*, l. I, vis. IV, c. 2.

(56) In apparatu ad Bibl. PP. t. I, p. 65.

(57) Quod tamen Felto doctissimo minus videtur admittendum.

(58) Herm. *Past.*, lib. III, simil. IX, num. 15.

(59) Fleury tom. I, pag. 341, editionis Augustanæ.

(60) Clemens Alexand., l. II *Strom.*, p. 679, et l. VI, pag. 638.

(61) Herm. *Past.*, vis. III, c. 4.

(62) Vision. IV, c. 5 : *Oportet sæculum hoc per ignem et sanguinem deperire.*

(63) Mandat. XI.

(64) Mandat. XII, cap. I et 2.

peccatoribus revera pœnitentibus sint fructus pœnitentiæ faciendi. *Oportet eum, inquit (65), qui agit pœnitentiam, affligere animam suam, humilem se præstare, animose vexationes multas, variasque perferre, et præcipue cor purum gerere ab omni opere malo. Hæc sunt quæ tradit vetustus hic scriptor circa veram pœnitentiam, quæque toto cœlo a doctrina hæreticorum et theologorum laxiorum nostræ ætatis differunt.*

Nec minori animadversione dignum, quod de jejunio Pastor Hermæ exponit. Siquidem cum instruit, quid sit jejunium Deo acceptum, quæve stationes, ejusque apud Deum mercedem ostendit. *Nihil in vita tua nequiter facias, inquit Pastor (66), sed mente pura servi Deo, et in præceptis ejus ingrediens; neque admiseris desiderium nocens in animo tuo... Hoc si feceris, jejunium magnum consummabis acceptumque Domino. Domini autem promissis crede, si hæc feceris, Deo te victurum. Qua die jejunabis, nihil gustabis, nisi panem et aquam, et computata quantitate cibi, quem cæteris diebus comesturus eras, sumptum diei illius, quem facturus eras, sepones, et dabis viduæ, pupillo, aut inopi... Hæc statio (67) sic acta est bona et accepta Domino. Constat igitur primo adversus novatores jejunii, et abstinentiæ hostes, mortificationes corporis in usu fuisse primævis jam temporibus in Ecclesia: secundo id quod sensualitati detrahebatur, erogau-*

*rum pauperibus, atque in charitatis opera impendendum ab ipsis erat, secus veri jejunii remunerationem non receptoris; constat tertio, Hermæ sæculo dies jejuniæ destinatos stationes appellatos; quarto qui jejunabat, summo mane ad orandum secedebat, atque per diem nihil nisi panem, et aquam gustabat (68). Quinto ad jejunium rite peragendum aliorum dierum sumptum computandum esse existimabant, atque in pauperum usus sepellendum. Sexto bona opera præterea superaddenda, a peccatis abstinendum, atque Dei præcepta servanda censebant.*

De elemosyna verba faciens Pastor, æque instruit illos qui eam erogant, ac illos qui eam recipiunt (69). Monet primos ut simpliciter dent, et sine distinctione omnibus qui mendicant; secundos adhortatur ut ex vera necessitate duntaxat mendicatum eant, secus rationem reddituri rigorosam. Sub similitudine vitis, et ulmi, quæ sit elemosynæ utilitas, exponit Pastor (70). Nam *sicuti vitis ulmo sustentatur, ut fructum afferat, sic dives a paupere adjuvatur, cui elemosynam erogat; quis pauper orat ad Dominum pro divite.*

De oratione dum agit Pastor, exigit præcipue, ut assidue huic sancto exercitio vacemus, et ad Deum accedamus cum omni possibili fiducia in ejus misericordiam, etsi innumera ac enormia sint peccata, quibus detinemur. *Non est enim Deus, ait Pa-*

(65) Herm. Past., simil. vii.

(66) Idem, simil. v. c. 1, 2 et 3.

(67) Vocat hic jejunium more Latinorum, inter quos Romæ vivebat Hermas, stationem. Statio autem de militari exemplo nomen accepit, teste Tertulliano, *De orat.* Cum enim Christiani prioribus istis sæculis, certis quibusdam, et præsertim Mercurii ac Veneris diebus summo mane in ecclesiam jejuni convenirent, ibique ad horam novam in oratione, aliisque pietatis officiis perstarent; hinc factum, ut illos conventus, et illorum etiam dierum jejunium a militaribus forte stationibus translato stationis nomine donarent. Nam quemadmodum excubiæ militum, et eorum pro foribus palatii standi excubandique functio, statio vocabantur, ita verosimile est Christianos moram illam, atque officium illud, quod jejuni in Ecclesia usurpabant, excubias et stationem vocasse, ut insinuat Tertullianus primum commemoratus. Vide Albaspinæum observ. 4; Thomassin. c. 21, p. 1. *Tractat. de jejunio*; Muratorum, disquisit. 4, tom. II *Anecd. Latin.*

(68) D. Hieronymus in Epistola 2 hoc jejunium in pane et aqua, cæteris omnibus fortissimè esse profitetur. Solebat tamen olim a Christianis ultima Quadragesimæ hebdomada observari. Nec desunt, qui hanc xerophagiam lege aliqua præscriptam censent; et id quidem probare nituntur ex Tertulliano l. 1, c. 1, qui Montanistarum hæresim amplexatus, de Catholicis dicebat: *Arguunt nos, quod etiam xerophagias observemus.* Sed idem ipso Tertulliano adidit: *Denique respondetis (nempe Catholicis) hæc ex arbitrio observanda, non ex imperio.* Nulla igitur lege ejusmodi jejunia, teste Tertulliano, indicta erant; sed ex cujusque arbitrio observabantur. Quapropter Epiphanius istæ ad consuetudinem, non ad præceptum sic re-  
 (69) Herm. Past., l. II, mandat. II.  
 (70) Idem, l. III, simil. II.

*arido victu, transire populus omnis assuevit, hoc est, panem duntaxat cum aqua sub vesperam adhibere.* Epiphanius in *Exposit. fidei*. Ps. xxii. Si lege data xerophagiæ constitutæ fuissent, de his eodem modo, ac de quartæ et sextæ feriæ jejunio scripisset: *Item quarta et sexta feriæ jejunium ad horam usque nonam indictum.. ideo jejunandum esse decreverunt apostoli.* At inquires, legem hæc alibi commemorat Epiphanius. hæres. 75, s. 6: *Quid si, aiebat, ex apostolorum constitutione repetenda nobis auctoritas est, cur illis quartæ sextæque feriæ jejunium perpetua lege sancitur, excepta Pentecoste? cur sex Paschatis diebus nihil omnino ad cibum præter panem, salem, et aquam adhibendum definiunt?* Ibi certe utraque jejunia, et quartæ sextæque feriæ, et sex dierum Paschatis eadem lege, atque apostolica constitutione sancita esse pronuntiavit. Attamen ubi idem Epiphanius contra Actianos, jejunia stata damnantes, disputat, cum hoc præceptum maxime urgere deberet, illud in solam consuetudinem ita refundit: *Porro diebus ipsis Paschatis.. aridorum ciborum usu, precibus, vigiliis, jejunii celebrare solentus: Epiph. ibid., s. 3: ex quo non absurde forsitan colliges, verbum παραγγέλλουσι definiunt, quod superius adhibuit, non aliud significare, quam admonent, vel hortantur, non autem præcipiunt, jubent, imperant. In hujus autem explicationis firmamentum non illud solum adduci potest, quod historici varias Ecclesiarum de hisce jejuniiis fuisse consuetudines narrent: verum etiam, quod iisdem testibus, aliquid de severitate hujus jejunii in aliquibus saltem Ecclesiis paulo post remissum sit. Auctor enim Constitutionum apostolicarum pani et aquæ sal et olera superaddi iubens concedit.*

(69) Herm. Past., l. II, mandat. II.

(70) Idem, l. III, simil. II.

etor (71), sicut homines memores injuriarum; sed est inmemor injuriarum, et miseretur figmenti sui. Peccatores vero, antequam ad Deum accedant per orationem, cor subducere debent ab omnibus vitiis, quæ in seipsis adveniunt, et sincero animo ad Deum reverti; secus esset præsumptio qualibet venia indigna, exspectare a Deo effectum illarum precum, quæ his non præmissis dispositionibus sudissent. Ergo purifica cor tuum... et accipies omnia bona, quæ petis... qui ergo tales non sunt, omnino nihil impetrant eorum, quæ petunt. Si contingat nihilominus quod, præviis etiam bonis dispositionibus, non accipiamus petitionem nostram, dubitare non debemus, sed magis magisque orare, et nullas de Deo ingeminare querelas, sed solum de nobis ipsis; Deus enim semper paratus est ad impertiendam misericordiam: De te queraris, non de Deo, quod non dedit tibi. Ex hisce ediscimus duo inter cætera, quæ æque necessaria sunt: primum est, nos ob multitudinem, et enormitatem etiam nostrorum peccatorum deflectere non debere ab orationis semita; secundum, oportere, priusquam quidquam a Deo petamus, dimittere saltem affectum ad peccatum, et ad veram penitentiam nosmetipsos determinare: si hæc negligantur, omnes nostras preces vanas, ac sine fructu experiemur, ne quid ulterius dicam.